
 
 

 

 
BANDO DI GARA  

 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA AI SENSI DELL’ART. 87 BIS R.R. 

4/2007. 

 
CIG: 95743381AA 
CUP: C81H20000200006 
CUI:83000350724201900001 
 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione: Ufficio Comune di Piano - Ambito Territoriale Sociale n. 
5 Trani - Bisceglie 

URL www.empulia.it - per il tramite del portale Empulia 

 

I.3) Comunicazione  

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, 

illimitato e diretto presso il punto di contatto sopraindicato 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo 

sopraindicato. 

Le offerte vanno inviate tramite il portale Empulia seguendo la 

procedura indicata nel disciplinare di gara. 
 

I.4) Tipo amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale  

 

I.5) Principali settori di attività: CPV 85310000-5 (Servizi di 
Assistenza Sociale). 

 

Sezione II: Oggetto. 

 

II.1.1) DENOMINAZIONE: Affidamento del servizio di "Assistenza 

Domiciliare Educativa A.D.E. ai sensi dell’art. 87 bis del Regolamento 
Regionale n. 4/2007" in favore dei minori e delle famiglie di cui alla 

previsione del Piano Sociale di Zona (2018-2021) e alle azioni previste 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK


 
 

dal progetto finanziato con risorse del Programma Operativo Nazionale 

PON Inclusione. 

 

 

II.1.2) Codici CPV: CPV 85310000-5 (Servizi di Assistenza Sociale). 
 

 
II.1.3) Appalto di Servizi 

 

II.1.4) Breve descrizione: la gara ha ad oggetto Affidamento del servizio 
di "Assistenza Domiciliare Educativa A.D.E. ai sensi dell’art. 87 bis del 

Regolamento Regionale n. 4/2007" in favore dei minori e delle famiglie di 
cui alla previsione del Piano Sociale di Zona (2019-2022) e alle azioni 

previste dal progetto finanziato con risorse del Programma Operativo 

Nazionale PON Inclusione. 
 

L'affidamento potrebbe inoltre essere esteso alle azioni sperimentali 
previste dal progetto P.I.P.P.I. a cui l'Ambito aderisce. 
 
Tali servizi dovranno essere erogati sul territorio dei Comuni di Trani e 

Bisceglie. 
 
ULTERIORI SPECIFICHE NEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

CUI SI RINVIA  
 

II.1.5) L'importo complessivo comprensivo del rinnovo del contratto e del periodo 
di proroga ammonta ad € 745.000,00 oltre I.V.A. nella misura di legge. 

 
L’importo presunto a base di gara ammonta ad €  393.152,26 oltre I.V.A. nella 
misura di legge, così ripartito: 
- € 155.057,02 per le prestazioni di Assistenza Domiciliare Educativa finanziate 
con le risorse del Piano Sociale di Zona, per la durata di n. 7 mesi; 
- € 238.095,24 per le prestazioni di Assistenza Domiciliare Educativa finanziate 
con le risorse del PON Inclusione, per la durata di n. 7 mesi e comunque entro e 
non oltre il 31/12/2022 salvo proroghe da parte dell’Autorità di Gestione. 
 
Non sussistono costi per la sicurezza scaturenti dal DUVRI.  
 
Le ore complessive stimate atte a garantire il servizio ammontano presuntivamente 
18.731. 
 

PIANO DEI COSTI 

Assistenza Domiciliare Educativa art. 94 del R.R. 4/2007  

                    Tipologia di spesa Quantità/h Costo 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK


 
 

Personale 

Educatori professionali D2 
risorse PaIS 

10.108 € 204.687,00 

Coordinatore D3/E1 risorse 
PaIS 

1.008 € 21.792,96 

Educatori professionali D2 
risorse PdZ 

6.720 € 136.080 

Coordinatore D3/E1 risorse 
PdZ 

504 € 10.896,48 

Costi generali 
Costi PaIS € 11.615,28 

Costi PdZ € 8.080,54 

BASE D'ASTA € 393.152,26 

 
L’offerta dovrà essere espressa con ribasso percentuale unico sulle sole 
spese generali pari a € 19.695,82 oltre IVA (Euro 
diciannovemilaseicentonovantacinque/82). 
 
La SA si riserva la facoltà di rinnovare il servizio per un importo presunto di € 
351.847,74 oltre IVA, per un ulteriore periodo presunto di 7 mesi. 
 
Il costo della manodopera, ai sensi dell'art. 23 comma 16 del codice viene stimato 
in € 373.456,44 (Euro trecentosettantatremilaquattrocentocinquantasei/44) sul 
contratto certo.  
 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti. l'appalto non è stato suddiviso in lotti 
in ragione della sostanziale unicità del servizio. 
 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Territorio del Comune di Trani e Bisceglie. 
 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: il servizio sarà aggiudicato con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in termini di qualità e prezzo. 

II.2.7) Durata appalto: l’appalto, a partire dalla data di sottoscrizione 

del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, avrà la durata di 7 
(sette) mesi, e comunque fino ad esaurimento delle ore di servizio, per il 

numero massimo delle ore aggiudicate e comunque nei limiti della risorsa 
complessiva destinata alla realizzazione del progetto, ivi comprese le 

economie determinate dal ribasso d’asta o dal più favorevole regime 
fiscale dell’aggiudicatario, che potranno essere tramutate in corrispettivi 

per ulteriori e/o impreviste necessità di prestazione (clausola eventuale), 
con decorrenza dalla data di avvio del Servizio, in seguito ad 

aggiudicazione e stipula del contratto. 

Le sole risorse PaIS dovranno essere utilizzate entro e non oltre il 

31/12/2023, salvo proroghe da parte dell’Autorità di Gestione. 

L’aggiudicatario dovrà garantire il servizio nel pieno rispetto degli atti su 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK


 
 

indicati e del presente Capitolato e dell’offerta progettuale con particolare 

riferimento alle migliorie aggiudicate nell’ambito dell’individuazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

La Stazione Appaltante ha facoltà esclusiva di dare anticipatamente 
esecuzione alle prestazioni, sotto riserva di legge e in pendenza di stipula 

di contratto e l’aggiudicatario ha obbligo di darvi esecuzione. Qualora 

sopraggiungessero cause ostative alla stipula del contratto, se si è dato 
avvio all’esecuzione in via d’urgenza all’esecutore non spetterà alcun 

indennizzo ma il solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni 

espletate. E’ esclusa ogni forma di rinnovo tacito. 

 

II.2.10) Informazioni sulle varianti: no. 

 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: si 

 
Il contratto giunge a scadenza senza necessità di preavviso e senza 

possibilità di proroga tacita, fatto salvo quanto previsto all’art.106 comma 
11, del Decreto Legislativo 12/4/2006, n. 50, ovvero, qualora richiesto 

dalla stazione appaltante, la ditta, nelle more dello svolgimento delle 
ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente, è tenuta alla 

prosecuzione del servizio nella misura strettamente necessaria e alle 
stesse condizioni tecniche ed economiche.  

La SA si riserva la facoltà di rinnovare il servizio per un importo presunto 
di € 351.847,74 oltre IVA, per un ulteriore periodo presunto di 7 mesi.  

 
 

II.2.13) Modalità di pagamento e finanziamento.  
 
Il servizio oggetto dell’appalto è finanziato, in parte, con le risorse a 

valere sulla Programmazione 2018-2021 – FNPS 2021 e, in parte, con le 
risorse a valere sul PON Inclusione (Avviso 1/2019 PAIS);  

Le sole risorse del PON inclusione potranno essere utilizzate/spese entro 
e non oltre il 31/12/2023, salvo proroghe da parte dell’Autorità di 

Gestione. 
 
I pagamenti saranno effettuati nei modi e tempi previsti nel Capitolato 

Speciale d'Appalto. 

 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, 

finanziario e tecnico. 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 

45 comma 2, lettere a), b) e c) del D.Lgs. 50/2016 (costituiti sia in forma 

singola che in raggruppamento temporaneo ai sensi dell’art. 45, comma 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK


 
 

2, lettere d), e), f) e g) del D. Lgs. 50/2016), nonché i soggetti di cui 

all’art. 45, comma 1, D. Lgs. 50/2016 costituiti conformemente alla 
legislazione vigente nei rispettivi Paesi, alle condizioni previste dal D.lgs. 

n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni 

di cui all’art. 48 del D.Lgs. 50/2016. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
(art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), di idoneità professionale (art. 83 comma 

1 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016) e di capacità economico finanziaria (art. 
83 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016) e tecnico - professionali (art. 

83 comma 1 lett. c del D.Lgs. n. 50/2016) che di seguito si riportano. 

 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, 
inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 

registro commerciale:  

I concorrenti ai fini della partecipazione alla gara dovranno essere:  

 

➢ iscritti alla Camera di Commercio per attività coerente con quella oggetto della 
presente gara o che abbiano come oggetto nel loro Statuto lo svolgimento di attività 
coerente con l’oggetto della presente gara. Gli operatori economici stabiliti in altri 
Stati membri si qualificano producendo documentazione conforme alla normativa 
vigente nei rispettivi Paesi. Per le cooperative sociali iscrizione all'Albo delle 
società cooperative. 

 

In caso di raggruppamento temporaneo il requisito relativo all’iscrizione nel registro 
tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura deve essere 
posseduto da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, 
consorziate/consorziande o GEIE;  

 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti 
in possesso di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore 
economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei 
dati richiesti. 

 

 III.1.2) Capacità economico - finanziaria. 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità 
economico - finanziaria: 
 
1) Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, 

tenuto conto della complessità organizzativa ed operativa delle attività 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK


 
 

previste l'operatore economico deve aver realizzato complessivamente 

negli ultimi tre esercizi finanziari approvati (2019-2020-2021) un 
fatturato globale dell’impresa non inferiore a € 745.000,00 ed un 

fatturato specifico nel settore di attività oggetto dell'appalto non inferiore 
ad € 393.152,26. 

 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano 
iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito di fatturato deve essere rapportati 
al periodo di attività.  

 

Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del Codice l’operatore economico, che per fondati 
motivi non è in grado di presentare le referenze richieste può provare la propria 
capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato 
idoneo dalla stazione appaltante. 

 
In caso di raggruppamento temporaneo di imprese  

Il requisito relativo al fatturato deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo 
complesso. La mandataria in ogni caso deve possedere il requisito ed eseguire le 
prestazioni in misura maggioritaria. 

I mezzi a comprova dei requisiti:  
 

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte 
I, del Codice 

- per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;  

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di 
società di persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA. 

- fatture per il fatturato specifico 

 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica. 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità 
tecnica e professionale: 

 

2) adeguata esperienza professionale almeno triennale nel settore 

oggetto della gara da comprovarsi mediante elenco dei principali servizi 
espletati nell'ultimo triennio antecedente la pubblicazione del presente 

bando. A tal fine l’operatore economico dovrà indicare destinatari, 
periodo di riferimento e importi.  
 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese ciascun componente 
il raggruppamento deve produrre elenco dei principali servizi espletati nel 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK


 
 

periodo di riferimento. L'esperienza triennale è in ogni caso richiesta 

solo alla capogruppo. 
 

La comprova del requisito sarà fornita mediante 

originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente 

contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 
esecuzione l'esibizione delle fatture o contratti 

Per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i     

 consorzi stabili 

Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio 
industria, artigianato e agricoltura deve essere posseduto dal consorzio e dalle 
imprese consorziate indicate come esecutrici.  

 

I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale devono 
essere posseduti in conformità all’art. 47 del Codice 

 

Sezione IV: Procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta e con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: entro le ore  

18:00 del giorno 17/01/2023. 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: 

Italiana 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato 

alla propria offerta: L’offerta è vincolante per i concorrenti per 180 

giorni dalla scadenza del termine di ricezione delle offerte.  

IV.2.7) Apertura delle offerte: La prima seduta pubblica avrà luogo in 

modalità telematica con collegamento al seguente link: 
https://meet.google.com/hdi-wrkk-qgy il giorno 18/01/2023, alle 

ore 10:30, e vi potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese 
interessate oppure persone munite di specifica delega, loro conferita da 

suddetti legali rappresentanti. 

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni 
successivi e le successive eventuali sedute pubbliche avranno luogo 

presso la medesima sede all’orario e giorno che sarà comunicato con 

congruo preavviso ai concorrenti per il tramite della piattaforma. 

 

Sezione VI: Altre informazioni 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK
https://meet.google.com/hdi-wrkk-qgy


 
 

VI.3) Informazioni complementari:  

✓ Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del Dlgs 50/2016, carenti dei requisiti di carattere economico, 

finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal bando, vogliano 
partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno 

soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni 

del DPR 445/2000, la documentazione prevista al comma 1 dell'art. 89 
del D.Lgs n. 50/2016, come meglio specificato nel disciplinare di gara. Si 

applica l'art.89 del codice. 
✓ La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione 

se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto (art. 95, comma 12, d. lgs. 50/2016).  

✓ La Stazione Appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta purchè congrua e conveniente. 

✓ Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), D. Lgs. 
50/2016, la sussistenza dei requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 

47 del D.Lgs n. 50/2016. 
✓ Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi 

dall’Italia, qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in 
euro. 

✓ L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione 

provvisoria, pari al 2% dell’importo a base di gara. 
✓ Gli operatori economici dovranno versare, a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione e secondo le istruzioni riportate sul sito internet 
www.anac.it, la somma di Euro 70,00 (euro settanta/00); 

✓ Non è ammesso il subappalto; 
✓ Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “In caso di mancanza, 

incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del 
documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di 

quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, la stazione appaltante 
assegna al concorrente un termine non superiore a dieci giorni, perché 

siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di 

inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso 
dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze 

della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto 

o del soggetto responsabile della stessa.  
✓ E' prevista l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale ai sensi 

dell'art. 35 comma 18 del codice dei contratti pubblici. L'erogazione 
dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. 
✓ Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno 

devolute alla competenza del giudice ordinario; è escluso l’arbitrato. 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK


 
 

✓ Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, 

diritti di segreteria, etc.) sono a totale carico dell’affidatario.  
✓ Sono a carico dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla 

stazione Appaltante entro 60 gg. dall'aggiudicazione le spese di 
pubblicazione su GURI (avviso + esito di gara) stimati in € 1.000,00 

oltre IVA 
✓  Il contratto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell'art 3 della legge 136/2010. 
✓ I dati raccolti saranno trattati ex D.Lgs 196/2003 e del Regolamento 

n. 679/2016 esclusivamente nell’ambito della presente gara. 
✓ Responsabile Unico del procedimento: Dott. Alessandro Nicola Attolico 

 

VI.4) Procedure di ricorso. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia. 

VI.4.3) Procedura di ricorso: Ai sensi dell’articolo 204 del d. lgs. 
50/2016 e dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010 avverso il presente atto è 

ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Trani, 02.01.2023 

 
                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                    DIRIGENTE DELL’UFFICIO COMUNE DI PIANO 
                                                    AMBITO TERRITORIALE N. 5 TRANI - BISCEGLIE 

                                                (Dott. Alessandro Nicola Attolico) 

https://www.google.it/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.minori.gov.it%2Fit%2Fil-programma-pippi&psig=AOvVaw2qD7hzsOC6-XyCJe-eWprd&ust=1594447316431000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDx0NuAwuoCFQAAAAAdAAAAABAK

		2022-12-28T16:09:08+0000
	ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA




